
ORIGINALE Fascicolo !/2010 

PROVINCIA REGIONALE DI PALERMO 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE 

OGGETTO: Atto di Igienico-Personale e 
Trasporto agli studenti disabili Anno Scolastico 20 101 20 1 1 e riorganizzazione 

. . 
servizi. 

L'anno duemiladieci il giorno del mese di 5 t- nella sala delle 
adunanze della Provincia Regionale di Palermo, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita 
la Giunta Provinciale con l'intervento di: 

Presente Assente L 
1) AVANTI GIOVANNI 

2) ALONGI Pietro 

3 AULICINO Armando 

4) CERRA Salvatore 

5 )  DALI' Eusebio 

6 )  DI MAGGIO Giuseppe 

Presidente " > q  1 
Assessore 2 
Assessore 1 
Assessore 5 1  / 
Assessore 1 i l i  

7) DI MARCO Vito Assessore l >! l 1 
8) FALZONE Dario 

9) FARAONE Giuseppe 

10) NASCA Michelangelo 

11) PORRETTA Dornenico 

12) TOMASINO Giovanni 

13) VINCENTI Carola 

Assume la Presidenza Girjvaj:j;*; ,L:*(f:~fi 

Assessore 

Assessore 

Assessore 5 1  I 
Assessore 2 
Assessore LA--- 
Assessore 5 c 1  1 
TOTALE Y + I  

I1 Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti 

a deliberare sull'argomento in oggetto specificato. 



DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E GIOVANILI 
Relazione e proposta di deliberazione del responsabile del procedimento (art.6 L.r. 10191) 

Premesso 
che la legge 104 del 5 agosto 1992 "legge quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i 
diritti delle persone handicappate" all'art. 13 co 2 espressamente prevede "nelle scuole di ogni 
ordine e grado, fermo restando, ai sensi del D.P.R. 241071 1977 n.616 e successive 
modificazioni, l'obbligo degli EE.LL. di fornire l'assistenza per l'autonomia e la comunicazione L'' 
personale degli alunni con handicap fisici e sensoriali; L? 

l ; (  <>, kL\ !,, 
che l'art. 139 della L. 112198 in materia di trasferimenti di competenza alle Province e ai 
Comuni espressamente prevede che "sono attribuiti alle Province, in relazione all'istruzione '---:C 
secondaria superiore, e ai Comuni, in relazione agli altri gradi inferiori di scuola, i compiti e le 
funzioni concernenti i servizi di supporto organizzativo del servizio di istruzione per gli alunni 
con handicap o in situazione di svantaggio"; 

che in particolare l'art.22 della L.R. 5/  11 12004 n. 15 conferma la competenza delle Province 
Regionali siciliane in materia di "assistenza igienico-personale e gli altri servizi specialistici volti 
a favorire l'integrazione nella scuola dei soggetti con handicap grave di cui all'art. 3 c.3 della 
L. 104192 ..." "qualora i soggetti da assistere frequentino le scuole secondarie di secondo grado 
e gli altri istituti superiori e universitari"; 

Dato a t to  che questa Provincia da oltre 15 anni ha erogato, nell'ambito delle proprie funzioni i 
servizi di assistenza agli studenti disabili awalendosi di enti del terzo settore e in particolare di 
Cooperative sociali iscritte nell'albo Regionale al fine di rimuovere ogni condizione che potesse 
impedire il pieno sviluppo e la piena integrazione scolastica degli studenti frequentanti gli 
Istituti superiori di 2" grado siti nel territorio della Provincia; 

che il servizio di assistenza igienico personale a favore degli studenti diversamente abili 
frequentanti gli Istituti superiori di 2" grado siti nel territorio della Provincia affidato, a seguito 
di procedura aperta, all'A.T.1. costituita dalle Cooperative Azione Sociale, La Città del Sole e 
Amanthea per gli anni scolastici 2008/2009 e 2009/2010 è scaduto onde occorre procedere 
alla nuova aggiudicazione per 1'a.s. 20 10120 1 1 ; 

che il servizio di trasporto a favore degli studenti diversamente abili frequentanti gli Istituti 
superiori di 2" grado siti nel territorio della Provincia affidato, a seguito di procedura aperta, 
alla Soc. Coop. "San Giuseppe Onlus" di Bagheria per 1'a.s. 2009120 10 è scaduto onde occorre 
procedere alla nuova aggiudicazione per 1'a.s. 20 101 20 1 1 ; 

che il servizio di Assistenza alla Comunicazione a favore degli studenti con handicap sensoriale 
(audiolesi) frequentanti gli Istituti superiori di 2" grado siti nel territorio della Provincia affidato, 
con la formula dell'accreditamento, alle Cooperative: Socio Culturale di Venezia Marghera e 
Segni di Integrazione di Palermo per 1'a.s. 2009/2010 è scaduto onde occorre procedere 
all'aggiornamento del Registro degli Enti da accreditare per 1'a.s. 2010/2011; p' h(; 

t 2 , > I  

\>C> : 
Visto la Delibera di G.P. n. 291 del 29.07.2010 con la quale i servizi di "Integrazione scolastica ,,? --. " in favore degli studenti disabili, sono transitati dalla Direzione Programmazione Scolastica e F. 
P. a questa Direzione; 



Visto la Delibera di G. P. n. 352 del 27.08.20 10 di " 3A Variazione P.E.G. Esercizio 20 10" con 
la quale le risorse del Capitolo 121302, artt. 4, 5 e 6 rispettivamente per " Assistenza scuola 
alunni sordomuti, trasporto scolastico alunni portatori di handicap e assistenza igienico 
personale a scuola alunni portatori di handicap", precedentemente in carico alla Direzione 
Programmazione Scolastica e F. P. sono state assegnate alla Direzione Politiche Sociali e 
Giovanili; 

- .  Considerato che è in corso la consegna alla Direzione in alto indicata, di tutti gli atti relativi ai 
in alto indicati e che i tempi necessari per l'espletamento delle procedure di gara per 

degli stessi non consentono la loro attivazione in concomitanza con l'inizio 
20 1 O/  20 1 1 ; 

- Ritenuto che il mancato awio dei tre servizi potrà provocare notevole disagio alle famiglie 
trattandosi di soggetti svantaggiati; 

Visto la nota prot. n. 106 15 1 del 10.09.20 10 con la quale il Dirigente della Direzione Politiche 
Sociali e Giovanili sollecita l'Ufficio "Integrazione Scolastica" ad attivare le procedure per 
l'erogazione dei servizi di integrazione scolastica in favore degli alunni disabili frequentanti gli 
Istituti superiori di competenza dell'ente Provincia, anno scolastico 20 10/2011; 

RAVVISATA la necessità di riprogettare i tre servizi nella logica della massima efficienza e 
massima efficacia, anche ricorrendo alla modifica delle modalità di gestione degli stessi; 
Dato atto di  quanto sopra RITENUTO necessario: 

a) autorizzare la Direzione Politiche Sociali e Giovanili a prenotare ed impegnare le somme sul 
Bilancio 20 1 1 ; 

b) fornire le linee di indirizzo per la riprogettazione dei servizi di trasporto, assistenza igienico- 
personale ed assistenza alla comunicazione; 

Si rende pertanto necessario impegnare le somme utili ad assicurare i tre servizi di 
"Integrazione scolastica" per l'anno scolastico 20 1 O/  20 1 1 come di seguito indicato:- 

TRASPORTO, Cap. 12130215 periodo 01.10.2010 - 22.12.2010 gg. 69 fabb. £. 290.964,03 IVA 
compresa 4%; periodo gennaio 201 l/giugno 201 1 (Gara) gg. 142 fabb. £. 600.000,OO 
(comprese spese per la pubblicazione del bando e IVA al 4%); 

ASSISTENZA IGIENICO PERSONALE, Cap. 1230216 periodo 0 1.10.20 10- 22.12.20 10, gg. 69 
fabb. e.939.277.4 1 compresa IVA al 4%; periodo gennaio 20 l l /giugno 20 1 1 gg. 142 fabb. £. 
2 162.537,09 con aggiornamento costo orario (comprese spese per pubblicazione del bando e 
IVA al 4%) ; 

ASSISTENZA ALLA COMUNICAZIONE, Cap.121302/4 periodo 01.10.2010/22.12.2010, gg. 69, 
fabb. £. 460.345,30; periodo gennaio 20 l l /giugno 20 1 1, gg. 142, fabb. 873.340,53(comprese 
spese di pubblicazione bando); 

Riscontrata l'esistenza delle condizioni di cui all'art. 6 della Legge Regionale 1019 1 
B Visto la Legge Regionale 9/86; 

%l), 

B Visto la Legge 142190 come recepita e modificata dalla legge Regionale 48/91 e ss.mm.ii; 
B Visto laLegge Regionale 2211986; 

h$ , ' B Visto il T.U.E.L. approvato con D. Leg.vo 267 del 18/08/2000; 
$7 1 ,l 

;, B Visto la Legge Regionale 6 del 24/02/2000; 
l 

Ì 3 3  

B Visto la Legge n. 104 del 05/02/ 1992; 
B Visto l'art. 6 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Si propone che la Giunta Provinciale 

DELIBERI 

1. di autorizzare la Direzione Politiche Sociali e Giovanili ad assumere i necessari impegni e 
prenotazioni sul Bilancio pluriennale 20 11 per l'affidamento dei servizi di Trasporto, Assistenza 
igienico personale e Assistenza alla comunicazione in favore degli studenti disabili degli Istituti 
superiori di competenza Provinciale; 



2. dare mandato alla Direzione Politiche Sociali e Giovanili per la rimodulazione della 
progettazione relativa ai servizi di Assistenza igienico-personale e trasporto per gli studenti 
disabili degli Istituti di Istruzione Secondaria di 2" grado ricorrendo alla suddivisione in lotti 
territoriali, comprendendo per ogni lotto le Scuole Superiori che vi insistono e, nelle quali siano 
iscritti e frequentanti studenti disabili ai sensi della Legge 104192; 

3. di confermare la scelta di procedere all'aggiudicazione dei servizi mediante procedura aperta 
e con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, consentendo ove possibile il 
mantenimento in servizio del personale già impegnato, in possesso dei requisiti professionali, 
attraverso apposita clausola di gara; 

4. dare mandato alla Direzione Politiche Sociali e Giovanili di prevedere nei rispettivi capitolati 
e bandi, l'espressa accettazione, da parte delle imprese aggiudicatici, ciascuno per il servizio di 
competenza, l'obbligo di assumere in via prioritaria gli operatori che hanno svolto il servizio 
negli anni scolastici 2008/2009 e 2009120 10, se in possesso dei requisiti professionali previsti 
dalla normativa vigente e dai contratti collettivi nazionali di settore. 

5. dare mandato alla Direzione Politiche Sociali e Giovanili di procedere con la proroga per i 
servizi di Trasporto e Assistenza igienico personale, con inizio a far data 01.10.2010, fino al 
22.12.20 10, in attesa dell'espletamento delle rispettive gare e, rispetto al servizio di Assistenza 
alla comunicazione, procedere con l'affidamento dello stekso, per l'anno scolastico 20 10120 11 
con inizio giorno O 1.10.20 10 e, fino al 22.12.20 10, utilizzando la formula dell'accreditamento. 

6. Dare mandato al Dirigente di prelevare le somme occorrenti per i tre servizi come di seguito 
indicato: - 
TRASPORTO, Cap. 12130215 periodo 01.10.2010 - 22.12.2010 gg. 69 fabb. £. 290.964,03 IVA 

compresa 4%; periodo gennaio 20ll/giugno 2011 (Gara) gg. 142 fabb. £. 600.000,OO 
(comprese spese per la pubblicazione del bando e IVA al 4%); 

ASSISTENZA IGIENICO PERSONALE, Cap. 1230216 periodo 0 1.10.20 10- 22.12.20 10, gg. 69 
fabb. e.939.277.4 1 compresa IVA al 4%; periodo gennaio 20 l llgiugno 20 11 gg. 142 fabb. £. 
2 162.537 ,O9 con aggiornamento costo orario (comprese spese per pubblicazione del bando e 
IVA al 4%) ; 

ASSISTENZA ALLA COMUNICAZIONE, Cap. 12130214 periodo 01.10.2010/22.12.2010, gg. 69, 
fabb. £. 460.345,30; periodo gennaio 20ll/giugno 201 1, gg. 142, fabb. 873.340,53 (comprese 
s ~ e s e d i ~ u b b l i c ~ o n e b a n d o ) ;  ( P ~ 3 j , ~ ~ 6 ~ { / ~ ~ - ~ p p ~ ~ ~ -  , ~ / / , - l ~ / j ~ - ~ ~ / ~ ~ ) .  

Palermo lì 
Visto lYAsses3ore I1 Responsabile del procedimento 

(Dott.ssa Rosa Maria Di Noto) 

1 LA GIUNTA PROVINCIALE 

Vista la superiore proposta di deliberazione; 

Vista la L.R. n. 48 de11'11- 12- 1991 che modifica ed integra l'ordinamento Regionale degli EE.LL.; 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi della L.R. 11-12-1991 n. 48: 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge. 

DELIBERA 



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Ai sensi e per gli effetti della L.R. 1 1-1 2- 199 1 n. 48 ( Art. 53 L. 142190) si esprime parere: 

in ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione. 

Addì 

Si dà atto che la superiore proposta non comporta, né direttamente né indirettamente, oneri 
finanziari, né presenta alcuno degli aspetti contabili, finanziari e fiscali previsti dalle vigenti norme, per 
cui il parere di regolarità contabile non è necessario in quanto si risolverebbe in un atto inutile. 

Addì IL DIRIGENTE 

PARERE DI REGOLARITA CONTABILE 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 53 della Legge n. 14211990 e dell'art. 1 comma 1" lett. I) della L.R. n. 
481199 1 e successive modifiche ed integrazioni e dell'art. 3 1 comma 2", art. 33 comma 5" e art. 34 

nte Regolamento di Contabilità, si esprime parere: 

in ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberai ne. 
t i 

IL RESPONS BILE DELLA RAGIONERIA B 
Si attesta, inoltre, l'esistenza della copertura finanziaria, ess ndo valido ed effettivo l'equilibrio 

ed uscite in atto impegnate. 
k 

Palermo, lì 
IL RESPON BILE DELLA RAGIONERIA i 



Fatto e sottoscritto. 
IL PRESIDEN 

La presente deliberAione è divenuta esecutiva ai sensi della vigente normativa 

INIZIO PUBBLICAZIONE 
Si attesta che la presente deliberazione è stata posta in pubblicazione all' lbo della Provincia a far 

tempo dal , primo giorno p e 

b 
L A .  

Palermo, lì 

IL MESSO PROVINCIALE IL SEGRETARIO GENERALE 

TRASNIISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
La presente deliberazione viene trasmessa ai capigruppo consiliari, riguardando materie elencate al 

I 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE l 

Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata all'Albo della Provincia, a mente dell'art.1 l ,  comma lo, della L.R. 
3/12/1991, n044, mediante affissione della copia integrale di essa dal al , e, che contro la stessa non 
sono state prodotte opposizioni. 
Palermo, lì 

IL MESSO PROVINCIALE IL SEGRETARIO GENERALE 


